REQUERIMENTO Nº   162/2001

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal nº 3.291, de 14 de abril de 2000, que “autoriza o Poder Executivo a conceder, em caráter excepcional, auxílio financeiro aos estudantes não contemplados com a bolsa de estudos de que trata a Lei Municipal nº 3.077/98,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne informar a esta Câmara se a Prefeitura vai aplicar, no corrente exercício, a mencionada lei, concedendo a ajuda de custo de R$ 100,00 (cem reais) aos estudantes do município que preencheram os requisitos legais necessários para a obtenção do benefício mas que não foram contemplados por ocasião da escolha dos bolsistas da Municipalidade. Em caso afirmativo, deseja-se saber quando deverá ser concedido o benefício.

A presente propositura é apresentada em função da dificuldade de muitos estudantes de suportar os encargos escolares de nível universitário, sendo que essa ajuda, se não de forma integral, pelo menos seria de grande valia para a manutenção dos estudos de cada um deles.

                                    SALA DAS SESSÕES, 04 de abril de 2001.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB